

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
() Aprovado
() Rejeitado

Cód. 04.00.03.19 · 1C · P

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 144/2023

Assunto: Requer informações sobre o Abrigo Transitório de Animais, subordinado à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.

CONSIDERANDO as constantes reclamações dos munícipes de Jacareí no que compreende a necessidade de aplicação de políticas públicas mais eficazes e periódicas tendo por foco a causa animal no Município;

CONSIDERANDO a necessidade de controle populacional e de zoonoses no Município; e

CONSIDERANDO que foi enviada uma Emenda Impositiva no valor de R\$ 544.000,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil reais) para reforma do canil e criação de um gatil,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

- Já está sendo realizado o recolhimento de felinos no Abrigo Transitório de Animais?
 - **1.1.** Se não, justificar motivos.
- 2. Quantos animais o Abrigo Transitório de Animais abriga atualmente? Quantos desses são gatos e quantos são cães?
- Quantos animais cabem no Abrigo Transitório de Animais?
 Demonstrar separadamente quantos cabem nos canis e quantos cabem no gatil.
- **4.** Quantos animais, no ano de 2023, mesmo após a solicitação, não foram recolhidos? Justificar os motivos.
- **5.** Quantos animais deveriam ter sido recolhidos, mas ainda não foram? Justificar os motivos.
- **6.** A sala de banho e tosa existente está sendo utilizada para banhos periódicos dos animais que lá residem?



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Pedido de Informações nº 144/2023 - fls. 2/2

- **6.1.** Em caso negativo, justificar.
- **6.2.** Em caso positivo, informar a periodicidade de banho em cada animal.
- **7.** Quantos animais, entre cães e gatos, já foram recolhidos no ano de 2023, de janeiro até a presente data?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade) Vereadora - PL / 1ª Secretária